[e8.3] hoc anno . owinus filius griffiní de maillaur . *et* owinus filius hewel . filius³⁶ Ienaut . *et* maílgun filius katwallaun obíerunt³⁷

[e8.4] Reso autem ut díctum est mortuo : griffinus filius eius successit ei in patrío régimine . quem postea frater eius . scilicet maílgun qui tunc hereditatis expers exulabat cum suis uíribus *et* cum familia . wenoínun adueniens apud Aberstruth cepit ac quosdam de suis interemít quosdam íncarcerauit . Ipsumque griffinum in carcerem wenaínun delegauit quem postea anglicis iuxta placitum suum tradidit .³⁸

[e9 1198] Annus . m^{us} . c^{us} . xc^{us} . viii^{us}.

[e9.1] hoc anno mailgun filius Resi fratre suo grifino íam anglicis tradito abertheiuý *et* castellum stratmeurich sue dícione conquisiuit³⁹

[e9.2] hoc *etiam* anno wenoínun proponens pristinam dignitatem wallensibus restituere *et* fines ac terminos sibi quondam exigente peccatorum multitudine subtractos ad proprios uolens reuocare heredes circa festiuítatem beate marie

³⁴ Read Tidei .

³⁵ = P 1197, second item. Noted in c518.2.

³⁶ Read filii .

³⁷ = P 1197, seventh item. P, R & S preface these obits. with a note of the death of Owain Cyfeiliog after assuming the habit of the Order at Strata Marcella, and conclude with an account of the capture, imprisonment and execution of Trahaern Fychan of Brycheiniog. Noted in b1219.2.

³⁸ = P 1197, third item. In P 1197, the equivalent passage to (h)oc enim anno pestifero Atropos . . . comes after the equivalent of iiii . Kalendas Maii Resus Griffini filius . . . and is followed by the equivalent of O miserorum tutum refugium . . . P then has a lengthy eulogy in Latin metrical verses (t.204f), and quotes from further verses said to be found on Rhys' sepulchre (t.205), the last of which, Wallia iam uiduata dolet ruitura dolore is the equivalent of Heu! heu! iam Wallia uiduata dolet ruitura dolore.

Compare R (closer to E, with no verses, and the ref. to Atropos and Fate in same order as E) and S (still further abbreviated). Noted in b1219.3.

³⁹ = P 1198, first item. P, R & S have notes between their parallels of e9.1 and e9.2 on a community from Cwm-hir going to stay at Cymer in Nannau in Meirionydd and the youngest sons (S, Rys Vachan, Rhys Fychan) of the Lord Rhys taking the castle of Dinefwr.

magdeline fauentibus *sibi* tocíus wallié principibus : opemque ferentibus . grandem collegít exercitum . quibus coadunatís : castellum paen obsederunt per tres fere ebdomadas cum magna et magnanímí⁴⁰ exultacione lícet mínuſ cauta suís iugiter bellícis oppugnantes machínamentís . Ignorabant namque quid *sibi* prepararent míserabiles reí euentus . Anglící enim hoc comperto : exterrít gríffinum (fi)lím Resí quem compeditum tunc tenebant absoluerunt . et tocíus anglie robur coadunari fecerunt . sic cum walensibus pacem constitüere toto conamíne nítentes . ipsi uero ob peccatorum suorum merítá obduratí non solum anglíce gentís petícionibüs non adquie-[p. 509, col. 2]uerunt . verum etiam post predicti castelli dedícionem suas cíuitates se combussuros et possessiones deuastatuos asserebant . Anglící itaque hoc non ferentes díuino ut postea perpatuit nutu ín eos impetum fecerunt et ín primo congressu míseram gentem ín fugam cogentes ínnumerabilitur ut oues iugulauerunt . dumque hec ín audítia strages et ínsolita cedes agitur ínter relíquos arenaut filius eínaun et owínus Rascop⁴¹ . filius cathwallaun et Rírith filius iestín . et Robertus filius hewel interficiuntur . mareduc uero filius kenan tentus carcere mancipatur . síque anglicí leti et spoliis eorum dítati ad propria remearunt .⁴²

[e9.3] hoc anno gríffinus filius Resí partem heredítatís sue a mailgone fratre suo uíriliter adquiréns optinuit . exceptis duobus castellis Aberteíuŷ . scilicet . et strathmeuríc . quorum vnum . scilicet . aberteíuí modicum post acceptis obsidibus a griffino pro pace tenenda : mailgun se reddíturum eidem griffino mediantibus monachis et conuersís díe statuto super multíplices sanctorum relíquias íurauit . Sed iuramento contempto : nec obsides reddit nec castellum . quos tamen obsides paulopost de carcere weneínun díuina uírtus potenter erípuit .⁴³

[e10 1199] Annus ab íncarnatione m^{us} . c^{us} . xc^{us} . ix^{us} .

[e10.1] Mailgun prouide et caute exertíum⁴⁴ collegít quo collecto : domum quam griffinus apud díneírth edificauerat : uíriliter inuasit . et quotquot ibi repperit partim interfecit partim íncarcerauit .⁴⁵

[e10.2] gríffinus castellum de ki(l)gerran dolo optinuit .⁴⁶

[e10.3] hoc etiam anno . Ricardus rex anglie castellum cuíusdam baroní sibi obstinatí obsídens et a quodam de castello íctu sagítte que anglice alblaster vocatur percussus : uítam finiuit . Iohannes uero frater eius regio honore sublimatus eí successit ín regnum .⁴⁷

[e11 1200] Annus . m^{us} . c^{us} . xc^{us} . x^{us} .

[e11.1] hoc anno circa festum beate marie magdalene . mailgun filius Resi castellum [p. 510, col. 1]

⁴⁰ Read magna animi (see Jones 1946).

⁴¹ This cognomen not in P.

⁴² = P 1198, fourth item.

⁴³ = P 1198, fifth item. After their parallel of e9.3, P & R have an obit. of Peter, bishop of Menevia (t.209a, pyrs esgob mynyw). c519.1 (Petrus); not in B or S.

⁴⁴ read exercitum .

⁴⁵ = P 1199, first item.

⁴⁶ = P 1199, second item.

⁴⁷ = P 1199, third item. P 1199 = R & S. Obitus reg~ ric(a)~ in later hand in right margin. c520.1 notes Richard's death and John succeeding him; b1221.1–3 (s.a. 1199) note entirely different matters. April – May 1199 (HBC).

de Aberteíui clauem *et custodiam tocius* Kambríe metu pariter *et odio griffíní fratris* sui anglicis pro uilí pretío uendidít.⁴⁸

[e12 1201] Annus . m^{us} . cc^{us} . i^{us}.

[e12.1] hoc anno lewelínus Geruasíi filius íuuenís . tocíus tam largítatís *quam* probitatís dono ornatus . expulso mareduko kenaní filio sue prodíciónis merító cantredum quí uocatur thleín cum euíonýd *sibi* uíriliter adquisiuít.⁴⁹

[e12.2] modicum post circa festum apostolorum petri et paulí mareduc filius Resí íuuenís egregíus . suís honor . hostibus horror . omnibus amor . ínter armatas acíes tanquam fulgur egredíens . cunctorumque mentibüs uel spes unica uel metus exístens . omnis honorís honos . decor *et* decus urbís *et* orbis apud carnewalleun heu interficitur . cuius castellum de lanamdeury cum adíacente cantaredo Griffinus frater eius optínuít . uír magnus *et* prudens nímírum ín formam ínformia . ín normam enormía . queque reducens . fortunam ducens *et* se ín anteríora protendens . tempora *sibi* contemperans *et* semper successíbus ínstans . *et* ut sperabatur, kambríe monarchíam ín breuí reformasset sí non tam prepropere . tam premature . tam ínopíñate eum sequentí festíuitate sanctí Iacobí apostoli ínuída fatorum seríes rapuísset . *et* ut breuí eloquio laudí ad cumulum multa concludam : egregio patrí sola fuít etate non uirtute secundus . Hoc igitur anno magnus íste de quo loquimur Griffinus magní Resí filius de íure kambríe prínceps *et* heres uír assper ín hostes . benígnus ad cíues . liberalis ad omnes sumpto relígionis habitu apud stratflur : cum honore sepultus est.⁵⁰